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گــروه بهمن در ســال ۱۳۹۵ به صــورت کامل به 
بخش خصوصی واگذار شــد. تغییــر در مدیریت این 
خودروســاز، چهار دستاورد توســعه و افزایش تنوع 
محصول، توسعه ماشین آلات و تجهیزات، اشتغال زایی 
و توســعه فضای فیزیکــی را به همراه داشــت. گروه 

بهمــن از اواخر خرداد  ســال ۱۳۹۵ به صورت کامل خصوصی شــد و اکنون به 
بزرگ ترین شرکت خودروسازی خصوصی ایران تبدیل شده است. این گروه در این 
مدت توانســته به ظرفیت تولید ۱۲۰ هزار دستگاه در سال دست پیدا کند که این 
حجم تولید شامل خودروهای سواری از نوع سدان و SUV، خودروهای تجاری از 

نوع سبک و سنگین، مینی بوس، اتوبوس شهری و موتورسیکلت می شود.
تنوع محصولات این شــرکت خصوصی باعث شد گروه بهمن طیف وسیعی 
از نیازهای جامعه مصرفی را پاســخ دهد. به همین ترتیب، بهمن در شش سال 
اخیر نیروی انسانی خود را از سه هزار نفر به حدود شش هزار نفر رسانده است. 
در همین راســتا گروه بهمن با توســعه بخش های فنی مهندســی و تحقیقاتی 
خود موفق به جذب فارغ التحصیلان دانشــگاهی در حوزه های تخصصی شــده 
اســت. پس از خصوصی سازی کامل گروه بهمن، در سال های اخیر مساحت این 
خودروســاز از ۱٫۵ میلیون مترمربع به دو میلیون مترمربع رســید؛ در این مدت 
بهمــن موتور ۸۰ درصد، بهمن دیزل ۳۰۰ درصــد و صنایع ریخته گری ۷۰ درصد 
توسعه پیدا کرد که این روند سهام گروه بهمن در بازار بورس را تبدیل به سهمی 
ارزشــمند کرده است. خرید ماشــین آلات و تجهیزات به روز، محصولات متنوع، 
اشتغال زایی، توسعه فضای فیزیکی و ارائه منظم صورت های مالی شفاف، سهام 

این گروه را پرپتانسیل کرده است؛ به طوری که سهام گروه 
بهمن جزء سهم های پر بازده بازار بورس شناخته می  شود 
و تنها خودروسازی است که سود معقولی به سهامداران 
خــود می دهد. با خصوصی شــدن بهمن، نه تنها مســیر 
توســعه این شــرکت بهبود پیــدا کرد، بلکه افق ســایر 
خودروســازان ایرانی نیز دگرگون شــد. بهمن به عنوان پیشتاز در انتخاب برترین 
شــرکای تجاری، جهان بینی خودروســازان ایرانی را حتی در سخت ترین شرایط 
تحریمی تغییر داد. این گروه با شــراکت تجاری با برندهای معتبر دنیا نظیر مزدا، 
ایسوزو، هاوال، جتور و... نســل جدیدی از خودروهای سواری و تجاری روز دنیا 
را به ایران وارد کرد. این انتخاب ها برای ســایر خودروســازان تبدیل به یک الگو 
شــد و به دلیل ساختار خصوصی این شرکت، بهمن توانست محصولات خود را 
با اســتراتژی بالاترین کیفیت و رقابتی ترین قیمت عرضه کند. با خصوصی شدن 
بهمن، سیاســت های مشــتری مداری نیز قوت گرفت. در همین مدت، این گروه 
بخش خدمات پس از فروش را توســعه داد و با ایجاد مدرن ترین مرکز خدمات 
خودرویی در کشــور و تعریف بخش جدید مرکز رضایت و خشــنودی مشتریان 
(CHC) گام جدیــدی در جلــب رضایــت مصرف کننده صنعت خودروســازی 
ایــران برداشت. ســهامداری حرفــه ای و مدیریت تخصصی این گــروه منجر به 
کســب رتبه A از مؤسســه اعتباری (پایا) توســط گروه بهمن شد. در حال حاضر 
گروه بهمن تنها شــرکت خودروساز کشور اســت که رتبه اعتباری در سطح A با 
دورنمــای باثبات دارد. اهمیت دریافت رتبه اعتباری بالا در تســهیل تأمین مالی 

از بازار سرمایه مؤثر است.

در بررسی صورت های بورسی بهمن محقق شد؛
افزایش ۵۰درصدی اشتغال در گروه بهمن

بانــک مرکزی در واکنش به گزارش «رفتار غیر منتظره دلار» توضیحاتی درباره 
اقدامات دولت سیزدهم برای کنترل تورم و سیاست های ارزی دولت ارسال کرده 

است که در ادامه می خوانید:
دولــت ســیزدهم از آغاز فعالیت خــود و بدون توجه به تجربــه تلخ اجرای 
سیاســت های دســتوری ســال های گذشــته، خود را متعهد و ملــزم به رعایت 
انضباط مالی و مدیریت هزینه ها و کســب درآمدهای پایدار نموده اســت. کنترل 
تورم را با توجه به آثار وخیمی که در دهه گذشــته داشته است، به عنوان یکی از 
اولویت های جدی خود مطرح و مورد پیگیری قرار داد. در این زمینه مجموعه ای 
از سیاســت ها و اقدامــات در حوزه های مختلف برای شناســایی و کنترل عوامل 
مؤثــر بر تــورم تدوین و مورد پیگیری و اقدام قرار گرفت که کنترل رشــد ۱۲ ماهه 
نقدینگی و کاهش تورم، نمونه هایی از این اقدامات می باشــد. سایر اقدامات لازم 
نیــز در حوزه هایی مانند برقراری توازن بودجه دولت و کاهش کســری بودجه با 
مدیریت هم زمان هزینه ها و درآمدها، ثبات بخشی به بازار ارز، اصلاح نظام بانکی 
و کاهش ناترازی بانک ها، مدیریت انتظارات تورمی و تقویت بخش تولید و عرضه 

کالاها و خدمات در کشور مورد توجه و اهتمام دولت قرار داشته است.
ثبات بخشی به بازار  ارز

بانک مرکزی به عنوان بازارســاز در همه بازارهای ارز حضور و مداخله دارد تا 
بازار به ســمت تعادل پیش برود و با سازوکارهای پیش بینی شده، آرامش و ثبات 
را در بازار ارز شاهد باشیم. با تداوم سیاست های بانک مرکزی برای تعادل بخشی 
به بازار، عرضــه ارز صادرکنندگان همواره بیش از تقاضای واردکنندگان بوده؛ به 
گونه ای که حجم عرضه ارز در ســامانه نیما در روز دوشــنبه مورخ ۲۳ آبان ماه، 
قریــب به پنج برابر میزان تقاضا بود و در دومیــن روز متوالی از یک میلیارد و ۲۰۰ 

میلیون دلار بیشتر شد و فقط ۲۵۱ میلیون دلار مشتری داشت.
عرضه ارز با قیمت توافقی در بازار متشــکل ارزی برای متقاضیان بر اســاس 
کشف قیمت واقعی برخلاف روال گذشته که قیمت ها به صورت دستوری در کف 
قیمتی عرضه می شــدند، یکی دیگر از اقدامات مؤثر بانک مرکزی در ثبات بخشی 
بــه بــازار ارز و جلوگیری از بروز شــوک های قیمتی در این بازار اســت. از جمله 
اقدامات دیگر برای تســهیل دسترسی مردم به بازار ارز می توان به سامانه آنلاین 
دسترسی به صرافی ها اشاره کرد که در راستای تسهیل خرید ارز توسط متقاضیان 
افــراد که به دلیــل محدودیت صرافی هــا، باعث ایجاد صــف مقابل صرافی ها 
می شد، راه اندازی شد. همچنین حدود ۴۰ شعبه از بانک های ملی، تجارت                         ، ملت                          
و صادرات در نظر گرفته شــد تا مثل صرافی ها ارز مورد نیــاز را ارائه کنند؛ لذا با 
توجه به وفور ارز، کانال های دسترســی مردم را برای خرید ارز تسهیل می کنیم تا 
بدون ازدحام بتوانند ارز مورد نیاز خود را خریداری کنند. بانک مرکزی از ابزارهای 
مختلف دیگر نیز برای تعادل بخشــی بازار بهــره می برد که یک نمونه  آن گواهی 
سکه بانک مرکزی بود که رونمایی و معامله شد و با قدرت تداوم خواهد داشت 
و با پاسخ گویی به نیازهای واقعی متقاضیان از طریق مکانیسم عرضه و تقاضا از 

بروز رانت نیز در این حوزه جلوگیری می کند.
معرفــی ابزار جدید ارزی بانک مرکزی از طرف رئیس  کل بانک مرکزی هم در 
حاشیه کمیسیون اقتصادی مجلس مورد توجه و تأکید است. به گفته آقای دکتر 
صالح آبادی، برای رفع نگرانی  افراد از نوسان در بازار ارز، به زودی ابزار جدیدی در 
این حوزه معرفی می شود تا خریداران ارز بتوانند «گواهی اوراق ارزی» منتشره را 
تهیه کنند. خریداران در سررسید های مشخص می توانند اوراق را به بانک مرکزی 

بفروشند.
 هماهنگی کامل سیاست گذاری مالی و سیاست گذاری  پولی

البتــه هماهنگی کامل سیاســت گذاری مالی و سیاســت گذاری پولی و اتخاذ 
تصمیمات مهــم در بانک مرکزی در راســتای اصلاح نظام بانکــی و روابط آن، 
موجبــات کاهش تورم از معادل ۵۹٫۳ درصد در شــهریور ۱۴۰۰ به ۳۹٫۶ درصد 
در ۱۲ماهه منتهی به شــهریورماه ســال جاری و همچنین کنترل رشــد ۱۲ماهه 
نقدینگی شــده اســت. دراین میان، مدیریت دستوری ســال های گذشته نیز (نرخ 
دســتوری ۴۲۰۰ تومانی برای ارز) دیگر در دستور کار نیست. بانک مرکزی دولت 
سیزدهم تاکنون بدون تکرار اقدامات ناهنجار گذشته، با وجود تلاش شبانه روزی 
دشــمنان برای ایجاد اختلال در بازار ارز و افزایش صوری قیمت دلار، برنامه های 
مدون و فنی را برای ایجاد تعادل و آرامش در بازار ارز به کار گرفته است. دولت 
ســیزدهم با همکاری یکدیگر و با اجرای طرح هــای مهم برای مدیریت هم زمان 
هزینه ها و درآمدها و برقراری توازن بودجه دولت، ثبات بخشی به بازار ارز، اصلاح 
نظام بانکی و کاهــش ناترازی بانک ها، مدیریت انتظارات تورمی و تقویت بخش 
تولیــد و عرضه کالاها و خدمات در کشــور به همراه عملیاتی کردن سیاســت ها 
و اقدامــات مختلف برای شناســایی و کنترل عوامل مؤثر بر تورم ایجاد شــده در 
ســال های گذشــته، رشــد نقدینگی و پایه پولی و نرخ تورم در یک سال اخیر (از 
شــهریور۱۴۰۰ تاکنون) با کاهش معنا دار مواجه شــد و اقدامات برای کاهش این 
شــاخص تا رسیدن به سطح مطلوب و هدف گذاری شده خود طی روندی مستمر 

و پایدار ادامه خواهد یافت.
روند مداوم کاهش رشد نقدینگی

در نتیجه اقدامات صورت گرفته و بررســی نرخ رشــد ۱۲ماهه نقدینگی نشان 
می دهد که نرخ رشــد نقدینگی از ۴۰٫۵ درصد در پایان شهریورماه ۱۴۰۰ طی یک 
روند نزولی به ۳۷٫۵ درصد در پایان شــهریورماه ۱۴۰۱ کاهش یافته اســت. البته 
لازم به تأکید اســت که ۲٫۵ واحد درصد از رشــد نقدینگی در شــهریورماه ۱۴۰۱ 
به افزایش پوشش آماری (اضافه شــدن اطلاعات بانک مهر اقتصاد در آمارهای 
پولــی، به واســطه ادغام بانک های متعلق به نیروهای مســلح در بانک ســپه) 
مربوط بوده و در صورت عدم لحاظ افزایش پوشــش آماری مذکور، رشد ۱۲ماهه 
نقدینگی در پایان شــهریورماه ۱۴۰۱ به ۳۵٫۰ درصد کاهش می یابد. ازاین رو رشد 
۱۲ماهــه نقدینگی منتهی به پایان شــهریورماه ۱۴۰۱ (با پایه همگن) نســبت به 
رشد دوره مشابه سال قبل (۴۰٫۵ درصد)، معادل ۵٫۵ واحد درصد کاهش نشان 
می دهد. رشــد پایه پولی در ۱۲ ماهه منتهی به شــهریورماه سال ۱۴۰۱ هم ۳۳٫۱ 

درصد بوده اســت. این در حالی اســت که نرخ رشــد پایه پولی در پایان شهریور 
۱۴۰۰ رقــم ۳۹٫۵ درصد را ثبت کرده بود؛ یعنی ۶٫۴ درصد کاهش. گفتنی اســت 
که حجم نقدینگی در مرداد ۱۳۹۲ هم زمان با شروع به کار دولت یازدهم معادل 
۶۴۰ هزار میلیارد تومان بود که در پایان شهریور ۱۴۰۰ (پایان دولت دوازدهم) این 

رقم به چهار هزار و ۶۸ هزار میلیارد تومان رسید.
حجــم پایه پولی نیــز از ۹۶٫۳ هزار میلیــارد تومان در مــرداد ۱۳۹۲ به ۵۱۹ 
هزار میلیارد تومان در پایان شــهریور ۱۴۰۰ رسید. بر اساس این گزارش و اقدامات 
انجام شده در طول یک سال گذشته، بررســی آمارهای مقدماتی پولی و اعتباری 
در پایان مهرماه ۱۴۰۱ حاکی از تداوم روند کاهنده رشــد ۱۲ ماهه نقدینگی در سال 

جاری می باشد.
رعایت انضباط مالی و مدیریت هزینه ها و کسب درآمدهای پایدار

همچنیــن دولت ســیزدهم خود را متعهد و ملزم به رعایــت انضباط مالی و 
مدیریت هزینه ها و کســب درآمدهای پایدار نموده اســت. این مهم در عملکرد 
شــش ماهه تحولات وضع مالی دولت نیز به خوبی نمایان می باشد، به طوری که 
در شــش ماهه اول ســال جاری درآمدهای عمومی دولت از رشد ۵۹٫۲ درصدی 
برخوردار بود؛ حال آنکه هزینه های جاری دولت تنها با رشد ۳۰٫۷ درصدی مواجه 
بوده است. در نتیجه این اقدامات، کسری تراز عملیاتی با کاهش ۱۹٫۶ درصدی و 
کسری تراز عملیاتی و سرمایه ای (کسری بودجه دولت) با کاهش ۱۰۱٫۷ درصدی 
در شــش ماهه اول ســال همراه گردیده اســت. در این مقطــع زمانی همچنین 
اســتفاده از تنخواه گردان بانک مرکزی که واجد آثار پولی ناشی از عملیات مالی 
دولت اســت، با کاهش قابل توجه ۹۱٫۶ درصدی نسبت به شهریورماه سال ۱۴۰۰ 
همراه شد که این نشان از اهتمام دولت در جهت انضباط بخشی به سیاست های 
مالی دولت و هماهنگی آن با سیاست های پولی بانک مرکزی در یک سال گذشته 

بوده است.
تغییر رفتار مشــهود پایه پولی از زمان شروع به کار دولت سیزدهم را به طور 
عمده می توان ناشــی از روابط سالم بانک مرکزی و دولت به عنوان ضامن کنترل 
تورم و همچنین سخت گیری مقامات در پولی  کردن کسری بودجه و حتی تأکید بر 
تســویه تنخواه دولت قبل دانست. دولت سیزدهم در شروع به کار خود با کسری 
بودجه ســنگین ناشــی از عدم تحقق منابع پیش بینی شده در قانون بودجه ۱۴۰۰ 
مواجه بود. علاوه بر این، تسویه ۵۵ هزار میلیارد تومان تنخواهی که دولت قبل از 
بانک مرکزی برای هزینه های خود دریافت کرده بود، به دولت ســیزدهم موکول 
شده بود. در این شــرایط کار دولت سیزدهم برای جلوگیری از وخیم ترشدن رشد 
پایه پولی سخت تر شــد. با این حال دولت سیزدهم برای حل شکاف عمیق میان 
منابع و مصارف خود و در نهایت جلوگیری از پولی شدن کسری بودجه، دو اقدام 
عمده را در پیش گرفت. دولت سیزدهم از یک سو تمام تلاش خود را برای کنترل 
هزینه ها به کار بســت و در تخصیص بودجه صرفا اولویت های اساســی کشور را 
در نظر گرفت. علاوه بر کنترل هزینه ها، دولت ســیزدهم با پیگیری سیاست هایی 
موفق شــد در ماه های باقی مانده از سال ۱۴۰۰ منابع خود را به مقدار چشمگیری 
افزایش دهد تا مانع رشــد پایه پولی از ناحیه کســری بودجه شود.  هرچند متأثر 
از اجرای تکلیف قانونی صورت گرفته از ســوی مجلس شورای اسلامی، مبنی بر 
اجرای طرح مردمی ســازی یارانه ها و حذف تخصیص ارز ترجیحی و آثار تورمی 
آن، روند حرکتی نرخ تورم نقطه به نقطه در چهار ماه ابتدایی ســال ۱۴۰۱ با روند 
افزایشــی مواجه گردید و این افزایش تا تیرماه ادامه یافت، با این حال، همان گونه 
که انتظار می رفت پس از گذشت ماه های اولیه اجرای طرح و فروکش نمودن آثار 
تورمی آن، تورم نقطه به نقطه در مرداد ماه و شــهریور ماه ســال جاری با کاهش 
همراه گردیده اســت. همچنین می بایست خاطر نشان شود که بخشی از افزایش 
قیمت های داخلی متأثر از افزایش قیمت های جهانی عمدتا ناشــی از تنش های 

سیاسی و بین المللی بوده است.
همچنین براساس گزارش های منتشر شــده در سال ۱۴۰۰ رشد تولید ناخالص 
داخلی با احتســاب نفت و بدون نفت نسبت به ســال قبل از آن (به قیمت های 
ثابت ســال ۱۳۹۰) به ترتیب از رشد ۴٫۳ و ۳٫۵ درصدی برخوردار بوده است. این 
روند بهبود عملکرد تولید ناخالص داخلی در ســه ماهه اول سال جاری نیز تداوم 
داشته و تولید ناخالص داخلی با احتساب نفت و بدون نفت در سه ماهه اول سال 
جاری نســبت به دوره مشابه ســال ۱۴۰۰ به ترتیب رقم رشد ۳٫۸ و ۴٫۳ درصدی 

را ثبت نموده است.
در این شــرایط بود که اقدامات دولت سیزدهم در زمینه کنترل رشد نقدینگی 
مشــتمل بر کنترل رشــد پایه پولی و خلق پول بانکی به عنوان عوامل تورم ســاز 
گذشته آغاز شد. پرهیز از پولی سازی کسری بودجه از طریق هماهنگی میان بانک 
مرکزی و ارکان اقتصادی دولت، پیگیری برنامه اصلاح نظام بانکی و کنترل بدهی 
بانک ها به بانک مرکزی، مدیریت انتظارات تورمی، اقداماتی است که در یک سال 

گذشته در جهت کاهش نرخ تورم آغاز شده و استمرار خواهد داشت.
تعهد به کنترل تورم و کاهش آن به سطوح پایین، پایدار  و  پیش بینی پذیر

در مجموع، دولت خود را متعهد به کنترل تورم و کاهش آن به سطوح پایین، 
پایدار و پیش بینی پذیر در میان مدت می داند و دســتیابی به این هدف را با اولویت 
و اهتمام بالایی در کنار اهداف دیگری مانند حمایت از رشــد اقتصادی و اشتغال 
دنبال می کند. البته، تحقق این هدف مستلزم همکاری و هماهنگی مطلوبی میان 
ارکان مختلف تصمیم گیری، سیاســت گذاری و اجرای آنها در مجموعه دولت و 
سایر ارکان حاکمیت است که این موضوع توسط ستاد هماهنگی اقتصادی دولت 
و ســایر ارکان ذی ربط دنبال می گردد؛ بنابرین طرح ادعاهای بی اســاس مبنی بر 
عدم برنامه ریزی دولت در پیگیری اهداف اقتصادی دور از واقعیت های اقتصادی 
کشــور می باشد. لذا ضرروی اســت رســانه  محترم ضمن پرهیز از القای یأس و 
نومیدی نسبت به تحولات اقتصادی کشور با انتشار اخبار، اطلاعات و تحلیل های 
درســت، معتبر و شــفاف، مجموعه اقتصــادی دولت را در اجــرای برنامه های 
اقتصــادی به ویژه در زمینه مدیریت انتظارات تورمــی و تحقق هدف کنترل تورم 

یاری نماید. 

 وفادار به مصدقعرضه ارز ۵ برابر تقاضا شد
دشــمنانم هم فکر می کردند این بــا کاری که کرده باید 
اعدام می شد، چرا نشده است؟! آنجا فهمیدم نباید درباره 
آدم ها زود قضــاوت کرد. علت آزادی من حمایت دکتر محمــود بروجردی، داماد امام 
(ره) بود که از قدیم مرا می شــناخت. او واســطه خیر شــد و من را به پژوهشگاه علوم 
انسانی و مطالعات فرهنگی برد که من استخدام آزمایشی شدم. قبلا دانشیار بودم و آن 
زمان درجه ام شــد زیر استادیاری. دوباره بعد از پنج ســال آموزشی استادیار شدم. آنجا 
درس تاریخ معاصر ایران می دادم». ناصر تکمیل  همایون، دانش آموخته فلسفه و علوم 
اجتماعی، دوره دکترای تاریخ و جامعه شناســی را در دانشگاه پاریس گذراند. به روایت 
خودش، همه چیز از کلمه «مدرنیزاسیون» آغاز شده بود که نخستین بار حوالی سال های 
۱۳۴۱، ۱۳۴۲ از دکتر هوشــنگ نهاوندی و احســان نراقی شنیده بود و همان وقت ها به 
ذهنش رسید روی طرحی با عنوان مدرنیزاسیون در دوره قاجار کار کند؛ چراکه این بزرگان 
معتقد بودند روند مدرنیزاســیون ایران از دوره قاجار آغاز شــده و از همین رو این دوره از 
تاریخ معاصر ما اهمیتِ بسیاری در شناخت مدرنیته و تبعات آن دارد. «در خارج یکسره 
به مرحله دکترا رفتم و قرار شــد روی طرحی با عنوان مدرنیزاســیون در دوره قاجار کار 
کنم. آن زمان به انــدازه امروز کتاب درباره قاجار نبود ولی تقریبا همه کتاب های قدیمی 
و جدید را خواندم. نه در آنها development  بود و نه مدرنیزاســیون. از طرف دیگر، من 
جامعه شناسی خوانده بودم تاریخ نمی دانستم، برای همین رفتم در سوربن پاریس، تاریخ 

ایران معاصر و قاجار خواندم. چهار پنج سال کار کردم تا دکترای تاریخ گرفتم».
تکمیل همایون دوره دکترای تاریخ خود را زیر نظر اســتادان بنامی همچون ژان اوبن 

و ژیلبر لازار در سوربن می گذراند و بعد با اتکا بر دانشِ 
خود در حوزه جامعه شناسی نزد اساتیدش، بالاندیه و 
بــرک بازمی گردد تا به توصیه احســاس نراقی در  مورد 
مدرنیزاســیون در ایران پژوهش کنــد. تکمیل همایون 
معتقد بود: «مدرنیزاســیون نهضت و جنبشــی است 
کــه از درون جامعه می جوشــد و با اشــکال ظاهری 
مدرنیزاسیون مانند تأســیس  راه آهن و آسفالت کردن 
خیابان ها مدرنیته رخ نمی دهد». او پس از چند ســال 
پژوهــش در این زمینه درمی یابد کــه در دوره قاجاریه 
مدرنیزاســیونی اتفاق نیفتاده و به جای آن شاید بتوان 
از دگرگونی اجتماعی، فرهنگی و سیاســی و اقتصادی 
ســخن گفت که از آن میان، تکمیل همایون برحســب 
علاقــه خــود تصمیم می گیــرد درباره وجهِ سیاســی 

ایــن دگرگونی تحقیق کنــد و بی درنگ کار را با مقــرریِ ۷۵۰ فرانک ماهانه آغاز می کند 
و دســت آخر در ســال ۱۳۵۱ دکترای تاریخ خود را دریافت می کند و چند ســال بعد در 
۱۳۵۵ دکترای جامعه شناســی می گیرد و به قولِ خودش همه این عوامل موجب شــد 
«متخصص تاریخ قاجاریه و ایران مدرن» بشود و «کسی که درباره تاریخ قاجاریه و بعد از 
آن کار کند، حتما با چهره های برجسته آن زمان مانند محمد مصدق، مستوفی الممالک، 
مشــیرالدوله و مؤتمن الملک که در بازی های سیاسی و مدرنیزاسیون یا دگرگونی نقش 
عمده ای داشــتند، به خوبی آشنا خواهد شد». علاوه بر اینها، او به محمد مصدق علاقه 
شخصی داشت و همه یادداشت هایش درباره مصدق را جمع می کرد تا روزگاری که به 
فکر نوشــتن زندگی مصدق افتاد. تکمیل همایون بعد از بازگشت به ایران، مدت یک ماه 
در دانشــگاه تدریس کرد اما «به دلیل بعضــی فعالیت های مضره در خارج» از تدریس 
در دانشــگاه منع شــد و به تعبیر خودش «دانشــگاه را از او گرفتند». بعد از آن، مدتی 
در دانشــگاه  غزالی قزوین و مدرســه خدمات اجتماعی ســتاره فرمانفرماییان مشغول 
به کار شــد و علاوه بر تدریس دوره قاجار به دوره ســلطنت رضاشــاه نیز پرداخت و به 
این ترتیب آشــنایی او با دوران سرنوشت ســاز تاریخ معاصر به نوشتن آثاری منتهی شد 
که ازجمله آنها می توان به این عناوین اشــاره کــرد: «تاریخ اجتماعی و فرهنگی تهران: 
دارالخلافه ناصری»، «مرزهای ایران در دوره معاصر»، «آبســکون، یا جزیره آشــوراده»، 
«مشــروطه خواهی ایرانیان»، «انقلاب مشروطیت»، «مسائل و چشم اندازهای فرهنگ»، 
(مجموعه مقالات)، «گستره فرهنگی و مرزهای تاریخی ایران زمین»، «تاریخ ایران در یک 
نگاه»، «آموزش وپرورش در ایران»، «دانشــگاه گندی شــاپور» و «دکتر محمد مصدق در 
دوران ســلطنت قاجار». او از این میان، علاقه بســیاری به کتــابِ اخیرش در مورد دکتر 
محمد مصدق داشــت و شاید این میزان علاقه و شــیفتگی به مصدق به این دلیل بود 
که او را چهره ای مردم گرا می دانســت که طرفدار سیاســت مردمی برمبنای مشروطیت 
بود و از معدود کســانی که عمیقا به قانون و مشــروطیت اعتقاد داشــت و این به زعمِ 
دکتر تکمیل همایون، امتیاز بسیار بالایی برای مصدق بود که او را در تاریخ معاصر ما به 
یک اســطوره ملی و استقلال طلب و مؤمن به دموکراســی واقعی تبدیل کرد. و شاید از 
این روست که تکمیل همایون باور داشت مردمِ دوران نهضت ملی خیلی جلوتر از مردمِ 

دوران نهضت مشروطه بودند.
نادر تکمیل همایون، ســینماگر، منتقد، مترجم و فرزند ناصر تکمیل همایون می گوید 
پدرش همواره از اندیشــه سیاســی برخوردار بود و از دورانی ســخن می گوید که دکتر 
تکمیل همایون به عنوانِ فعال سیاسی در صحنه سیاست حضوری جدی داشت: «پدرم 
سال های سال از چهارده ســالگی فعال سیاسی بود و در شانزده سالگی در زمان شاه به 
زندان رفت. بعد از آن، فعالیت های سیاســی خود را از طریق جبهه ملی و حزب ملت 

ایران در کنار روانشــاد داریوش فروهر ادامه داد. در دوره انقلاب بسیار کوشید و قریب به 
پنج ســال در زندان بود. وقتی از زندان بیرون آمد از فعالیت  سیاســی دست نکشید اما 
نوع این فعالیت تغییر کرد؛ چراکه باور داشــت برای آگاهی مردم بهتر است به کارهای 
علمی و فرهنگی خود برســد. سنش هم بیشتر شده بود و درگیر بیماری بود اما همواره 
در کنار دوســتان سیاســی اش ماند، اگرچه تمام همراهان   او تک تک از صحنه سیاست 
خارج شــدند  یا فوت کردند. بالاخره اینها آدم های تنهایی بودند. اما پدرم همیشــه نگاه 
سیاســی اش را داشــت و در تمام کتاب ها، مقالات و ســخنرانی هایش اندیشه سیاسی 
خود را ترویج می کرد. شــاید دیگر یک کنشــگر سیاسی نبود اما اندیشه سیاسی همیشه 

همراهش بود».
دکتــر تکمیل همایون به گفته فرزندش، تا همین ســه چهار مــاه پیش، در حدی که 
ســلامتی اش اجازه می داد کارهای پژوهشــی خود را ادامه داد و این اواخر نیز مشغول 
نگارش جلد دوم کتاب مصدق بود و کتابی هم درباره هویت ایرانیان آماده چاپ داشت 
که مشغول کار بازخوانی آن بود و متأسفانه اجل مهلتش نداده بود تا آن را تمام کند و 
به چاپ بســپارد. «چند کتاب پژوهشی هم در مورد محله های تهران داشت که کارشان 
تمام شــده و در مرحله بازنویســی و بازبینی بود. این اواخر مدام افســوس می خورد و 
می گفت چقدر کارهای نصفه نیمه دارم و امید داشت زودتر حالش بهتر شود تا آن ها را 

به سرانجام برساند».
نــادر تکمیل همایون از علاقه وافر پدرش به علم و آموختن نیز می گوید: «من با پدرم 
مفهومِ علامه بودن را درک کردم، علامه به این معنا که عاشــق علم بود و در حوزه های 
مختلف مطالعه و تحقیق و تولید محتوا می کرد؛ از تاریخ 
قاجار و تاریخ تهران گرفته تا مفاهیمی همچون تمدن 
و فرهنــگ، در مورد مورخان قدیمی و طبری و در مورد 
جاده ابریشم کار می کرد و دنبال موضوعاتی که به آنها 
علاقه مند بــود، می رفت و آدمی نبود که فقط در حوزه 
تخصصی خودش بماند. این رویکرد از کتاب هایش هم 
معلوم اســت که هم در مورد خلیج فارس و آبســکون 
نوشــته، هم تاریخ ایران را در یــک نگاه خلاصه کرده و 
هم در مورد محله سنگلج تحقیق کرده است. این همه 
علاقــه به علم و تولید برای مــن عجیب بود اما امروزه 
متأســفانه آدم ها کمتر فرصت دارند از این دست کارها 
کنند. به خاطر همین علاقه به علم بود که پدرم دکترای 
جامعه شناسی گرفت و بعد دکترای تاریخ و می خواست 
دکترای علوم سیاســی هم بگیرد که منتفی شــد. او از ابتدا تا آخــر عمر دنبال تحصیل 
علم بود». دکتر تکمیل همایون که در تاریخ معاصر ایران تبحر داشــت و به زوایای پنهان 
و تاریکِ شــخصیت های مختلف تاریخی آگاه بود، دکتر مصدق را نوعی الگوی سیاســی 
می دید کــه در ایران معاصر یکه و بی تکرار بود. نــادر تکمیل همایون می گوید: «مصدق 
و نهضت ملی ایران شــاید مهم ترین پدیده سیاسی و تاریخی ایران بودند برای راه اندازی 
مردم سالاری در ایران و این برای نسل پدرم ارزش بود. آنها از نزدیک این پدیده اجتماعی- 
سیاســی را دیدند؛ پدرم چهارده پانزده سال داشت که دکتر مصدق نخست وزیر شد. آنها 
دیدند که کشور ایران چگونه می تواند وارد مردم سالاری شود. بعد، شکستِ نهضت ملی 
و کودتای ۲۸ مرداد را دیدند، اینکه چطور ورق برگشت و نگذاشتند ملت ایران به سعادت 
خود برســد. ســعادت را از زبان دکتر مصدق می گویم که وقتی نفت ملی شد، سخنرانی  
خود را با این جمله شروع کرد: به نام سعادت ملت ایران. اینها تمام عمر در تلاش بودند 
تا ســعادت ملت ایران تأمین شــود و دیدند چطور این ســعادت با کودتا بر باد رفت». او 
معتقد اســت مصدق به درستی برای آن نسل مردی بود که فاسد و بیگانه و وابسته نبود 
و برای ســعادت ملت ایران کار می کرد و به همین دلیل الگوی این نسل شده بود. «آنها 
مصدق را الگوی خود می دانســتند و اعتقاد داشتند مصدق باید الگو بماند. این یک اصل 
درســت اســت که من هم به آن اعتقاد دارم. مصدق را نباید به عنوان یک پدیده تاریخی 
خاک خورده در نظر گرفت، هر کشوری برای خودش شخصیت سیاسی مهم دارد که باید 

به او استناد کند و الگوی خودش قرار دهد، و برای ما مصدق الگو است».
دکتر تکمیل همایون ســال ها بود که باوجود وضعیت جســمی نامســاعد، دست از 
تحقیق و مطالعه و نوشــتن برنداشته و کتاب هایی در حوزه های مختلفِ فرهنگ و تاریخ 
منتشــر کرده بود. نادر تکمیل همایون می گوید: «پدرم هیچ وقت وضع جسمی مساعدی 
نداشت و حقیقت این است که بعد پنج سال زندان ، وقتی آزاد شد بیماری های بسیاری با 
خودش آورد و به قولِ خودش کلکسیون بیماری شده بود. فشار خون و قند داشت، سکته 
مغزی و قلبی کرده بود و خلاصه در این ســال ها وضع مساعدی نداشت  اما به هر ترتیب 
به کارهایش ادامه می داد. تا اینکه متأسفانه در یک سال اخیر عفونت های مکرر پیدا کرد 
و ســرانجام به دلیل عفونت خونی و کهولت ســن کاری از دست کسی برنیامد و به رغم 

تلاش های بسیار پزشکان بیمارستان طالقانی از دنیا رفت».
مراسم وداع با دکتر ناصر تکمیل همایون، ساعت ۱۰:۰۰ صبح امروز از پژوهشگاه علوم 
انسانی و مطالعات فرهنگی برگزار می شود؛ آخرین محل کار تکمیل همایون که به گفته 
فرزند او، تنها جایی بود که بعد از آزادی اش از زندان استخدامش کرده و در آنجا کارهای 
پژوهشــی بســیاری به انجام رســانده بود. همچنین طبق وصیتِ دکتر تکمیل همایون، 

مراسم خاکسپاری صبح روز جمعه در زادگاهش قزوین برگزار خواهد شد.

با پدرم مفهوم علامه بودن را درک کردم، علامه به این معنا که عاشق علم بود توضیح بانک مرکزی به «شرق» درباره سیاست های پولی دولت


